proyecto comienza a recuperarse volviéndose rentable y generando utilidades

considerables en relación al capital invertido y los activos adquiridos.

7.6.4 Análisis de sensibilidad del proyecto

Después de haber realizado la evaluación económica y financiera del proyecto, se

procederá a elaborar un análisis de sensibilidad con la intensión de contribuir a la toma

de decisiones. Para esto se determinaron dos escenarios pesimistas y dos optimistas que

constarán de las variaciones de -20%, -10%, +10%, +20% en las variables críticas de

demanda y precio. Cada variable obtendrá nuevos valores generando nuevos flujos de

caja y estados de resultados con los que se calculará el VAN, la TIR, B/C y PR económico

y financiero para cada caso.

 En este análisis se puede apreciar que las variaciones en precio y demanda afectan

al VAN puesto que si se redujeran hasta un 20% y se aumenta hasta 10% se obtendrían

valores negativos. Sin embargo, es posible obtener un mínimo valor positivo de S/.100

964,81 en el VAN económico donde a partir de este se obtienen resultados mayores.

146

Tabla 7.42

Análisis de sensibilidad – VAN económico

  VAN Económico

  % Variación de demanda

  -20% -10% 0% 10% 20%

% Variación

de precio

-20% -S/2 112 009,34 -S/1 431 193,60 -S/750 377,86 -S/69 562,12 S/611 253,61

-10% -S/1 431 193,60 -S/665 275,90 S/100 641,81 S/866 559,52 S/1 632 477,22

0% -S/750 377,86 S/100 641,81 S/951 661,48 S/1 802 681,16 S/2 653 700,83

10% -S/69 562,12 S/866 559,52 S/1 802 681,16 S/2 738 802,80 S/3 674 924,44

20% S/611 253,61 S/1 632 477,22 S/2 653 700,83 S/3 674 924,44 S/4 696 148,05

Tabla 7.43

Análisis de sensibilidad – VAN financiero

  VAN Financiero

  % Variación de demanda

  -20% -10% 0% 10% 20%

% Variación

de precio

-20% -S/2 136 415,77 -S/1 428 120,01 -S/719 824,24 -S/11 528,48 S/696 767,28

-10% -S/1 428 120,01 -S/631 287,27 S/165 545,46 S/962 378,19 S/1 759 210,93

0% -S/719 824,24 S/165 545,46 S/1 050 915,16 S/1 936 284,87 S/2 821 654,57

10% -S/11 528,48 S/962 378,19 S/1 936 284,87 S/2 910 191,54 S/3 884 098,22

20% S/696 767,28 S/1 759 210,93 S/2 821 654,57 S/3 884 098,22 S/4 946 541,86

147

 Con respecto a la TIR, en el análisis económico se obtuvieron tres valores

negativos y en el financiero cinco. Por otro lado, dentro de los positivos, se obtuvieron

cinco valores menores que el COK en la TIR económica y en la TIR financiera tres

menores al CPPC lo cual hay que considerar teniendo en cuenta las expectativas de los

accionistas. En el resto de los resultados se tienen grandes incrementos por cada TIR lo

que es muy bueno.

Tabla 7.44

Análisis de sensibilidad – TIR económica

  TIR Económica

  % Variación de demanda

  -20% -10% 0% 10% 20%

%